豫交文 萃2022菸92号

河 南 省 交 通 运 输 厅
河 南 省 财 政 厅

文件

菖 嗖菖

河南省交通运输厅 河南省财政厅

关于交通运输行业助企纾困政策的通知

各省辖市萁济源示范区交通运输局喹各省辖市萁各县 喋市嗒财

政局喹济源示范区财政金融局喹省交通运输厅直属有关单位萁

厅机关有关处室嗷

为贯彻落实 菅国家发展改革委等14部门印发 菹关于促进服

务业领域困难行业恢复发展的若干政策菪的通知菀 喋发改财金

萃2022菸271号嗒和 菅河南省高效统筹疫情防控和经济社会发展

工作方案菀等相关政策要求菥经研究喹现提出交通运输行业助

企纾困政策措施菥

一萁安排疫情防控复工复产交通专项补助资金菥通过成品

菖 喑菖

油转移支付资金安排省级专项补助6000万元喹根据疫情防控情

况萁复工复产进度萁交通项目投资完成比例萁客货运周转量等

因素切块给各省辖市萁济源示范区萁航空港区喹由其拨付给所

辖相关企业菥

二萁实施高速公路通行费差异化优惠政策菥在继续执行现

有绿色通道萁跨区机收车辆免收通行费政策的基础上喹研究出

台通行费差异化优惠政策菥

三萁落实油价补贴政策菥安排油补资金对农村客运企业和

符合条件的出租车萁城市公交企业进行补贴嗉对国家公交都市萁

绿色货运配送示范城市给予奖励菥力争2022年7月底前拨付到

位菥

四萁增加车购税补助规模菥积极争取2022年中央财政车辆

购置税收入补助地方资金喹重点支持公路萁水路和综合货运枢

纽萁集疏运体系建设萁灾后重建项目等菥

五萁加大税费减免力度菥对交通运输领域执行 菟六税两费萏

减免政策喹将范围扩大至增值税小规模纳税人萁小型微利企业

和个体工商户喹期限至2024年12月31日菥2022年免征轮客渡萁公

交客运萁地铁萁城市轻轨萁出租车萁长途客运萁班车等公共交

通运输服务增值税菥

六萁加快增值税留抵退税工作进度菥确保2022年6月底前交

通运输行业小微企业存量留抵税额全部退还到位喹增加小微企

业的资金流动性菥

菖 啻菖

七萁落实金融支持政策菥一是对受疫情影响暂遇困难的道

路货物运输经营者 喋含道路普通货物运输企业萁网络平台道路

货物运输企业萁 菟司机之家萏运营企业萁道路货物运输个体工

商户和挂靠普通货运车辆车主嗒萁中小微物流配送 喋含快递嗒

企业提供专项再贷款支持喹利率1喁75唳喹期限1年喹可展期1次喹

展期期限1年喹展期利率不变喹政策执行至2022年末菥二是对

2021年7月1日以来贷款到期但还本困难的道路客货运萁出租萁驾

培萁维修等交通运输领域的小微企业萁个体工商户喹金融机构

通过续贷萁展期等方式喹给予临时性延期还本安排喹还本日期

最长可延至2022年末菥三是进一步优化高速公路建设项目还款

安排喹合理安排债务本息还款宽限期喹原则上不超过建设期加1

年菥四是支持符合条件的高速公路建设项目使用专项债券资

金菥

八萁实行营运车辆年审业务 菟延期办萏菥对营运车辆逾期

未年审的喹统一延长3个月办理期限喹2022年8月底截止菥延期

办理期间喹对营运车辆未年审的不予处罚菥

九萁减轻施工企业资金压力菥鼓励施工企业使用投标保函

替代保证金菥将工程预付款由进场和临建验收后分两次各支付

5唳调整为进场后一次性支付合同额的10唳菥加快计量支付审批

进度喹将完成工程款计量支付天数由原来的30日左右缩短为15

日以内菥项目建设单位预留质量保证金或施工单位采用银行保

函替代预留质量保证金的喹质量保证金总预留比例由工程价款

菖 嗟菖

结算总额的3唳降至1喁5唳喹并在缺陷责任期后及时归还菥

十萁抓好政策落实菥市县交通运输主管部门要会同财政部

门结合实际情况梳理行业发展难点萁堵点喹把握好政策时效性喹

抓好政策宣传贯彻落实喹及时跟踪研判行业企业恢复情况喹出

台有针对性的专项配套支持政策喹确保政策有效传导至市场主

体喹支持企业纾困发展菥

河南省交通运输厅 河南省财政厅

2022年5月27日

河南省交通运输厅办公室 2022年5月27日印发